
Determina n° 4/2021 

 

Oggetto: Lavori di segnaletica stradale orizzontale mediante stipula di accordo quadro ai 
sensi dell’art. 54 del d.lgs 50/16 - Determina a contrarre. 
 

L’Amministratore Unico 

Premesso che: 

• con delibera di C.C. n. 168 del 20.11.14 il Comune di Arezzo ha affidato ad ATAM SpA, in 
regime concessorio, nella formula denominata “in house providing”, il servizio di 
gestione parcheggi ed aree di sosta a pagamento e delle attività accessorie ad esso 
correlate; 

• in data 19.12.2014, è stato sottoscritto tra il Comune di Arezzo ed ATAM SpA il nuovo 
Contratto di Servizio (Rep. 175930) nel quale vengono appunto individuate nel dettaglio 
tutte le attività affidate alla società in-house, tra le quali anche la manutenzione della 
segnaletica orizzontale nelle aree e strade interessate dalla sosta a pagamento; 

• non potendo stimare a priori l’entità effettiva degli interventi sulla segnaletica stradale 
orizzontale, è stato individuato nell’accordo quadro, così come definito dall’art. 54 del 
D.Lgs 50/16, la modalità contrattuale più idonea per il suo affidamento; 

• l’ACCORDO QUADRO sarà stipulato con un unico operatore economico mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del codice così come modificato 
dall’art. 1 della L. 120 dell’11/09/2020; 

• l’importo massimo stimato a base di gara è pari ad € 110.439,73 oltre € 8.569,08 per 
costi per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, oltre Iva; 

• l’accordo quadro avrà durata di QUATTRO anni decorrenti dalla stipula della scrittura 
privata o dalla data del verbale di consegna in caso di consegna anticipata, 
indipendentemente dal fatto che l’importo contrattuale non venga raggiunto oppure 
fatto salvo che l’importo venga raggiunto in un termine inferiore; 

• la procedura di RDO si svolgerà interamente in modalità telematica per mezzo del 
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START). 

 
DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa: 

• di procedere con l’affidamento dei LAVORI DI SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE 
MEDIANTE STIPULA DI ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL’ART. 54 DEL D.LGS 50/16. 

• di approvare a tal fine lo schema di lettera d’invito-disciplinare, il Capitolato Speciale di 
Appalto e relativi allegati; 

• di dare mandato al RUP, Geom. Valentina Tavanti, e agli uffici preposti di avviare tutte 

le procedure necessarie. 
 

Arezzo, lì 01/03/2021  

 L’Amministratore Unico 
 Bernardo Mennini 


